開始上市交易，本次H股發行價格為每股18.85港元；另外，本次全部行使超額配售權的公司額外

發行的221,973,400股H股，已於2015年4月20日在香港聯交所主板掛牌並開始上市交易。公司

本次共發行H股1,701,796,200股，募集資金總額為32,078,858,370.00港元。

關於本次發行H股股票的關鍵時點事件如下：

2014年12月8日，公司召開2014年第二次臨時股東大會審議通過了《關於發行H股股票並在香港

上市的議案》、《關於發行H股股票並在香港上市方案的議案》等議案。

2015年1月8日，公司收到中國證監會出具的《中國證監會行政許可申請受理通知書》（141915

號）。

2015年1月12日，公司向香港聯交所遞交了本次發行並上市的申請，並於2015年1月12日15:00

後在香港聯交所網站刊登了本次發行並上市的申請版本資料集。

2015年3月5日，公司收到中國證監會《關於核准廣發証券股份有限公司發行境外上市外資股的批

覆》（證監許可 [2015]347號），核准公司發行不超過1,701,796,200股境外上市外資股，每股面值

人民幣1元，全部為普通股。

2015年3月12日，香港聯交所上市委員會舉行上市聆訊，審議本公司發行不超過1,701,796,200

股境外上市外資股並在香港聯交所主板上市的申請。

2015年4月2日，公司公告已確定本次H股發行的最終價格為每股18.85港元（不包括1%經紀佣

金，0.0027%香港證監會交易徵費及0.005%香港聯交所交易費）。

2015年4月10日，經香港聯交所批准，公司發行的1,479,822,800股境外上市外資股（H股）在香

港聯交所主板掛牌並開始上市交易，H股股票簡稱為「廣發証券」（中文）、「GF SEC」（英文），H股

股票代碼為「1776」。

根據公司於2014年12月8日召開的2014年第二次臨時股東大會通過的決議，公司股東大會就本

次發行上市授予聯席簿記管理人不超過本次發行H股股數15%的超額配售權。

76

第四節  重要事項

廣發證券股份有限公司

公司公開發行境外上市外資股（H股）並在香港聯交所主板掛牌上市之聯席全球協調人（代表國際承

銷商）已於2015年4月13日全部行使超額配售權，公司額外發行221,973,400股H股股份。經香

港聯交所批准，本次全部行使超額配售權公司額外發行的221,973,400股H股，已於2015年4月

20日在香港聯交所主板掛牌並開始上市交易。緊隨本次全部行使超額配售權後，公司的股份變動

情況如下：

本次H股股票發行前 本次全部行使超額配售權之前 本次全部行使超額配售權之後

持股數（股）
佔發行前

總股本百分比 持股數（股）

佔已發行
總股本

（A股+H股）
百分比 持股數（股）

佔已發行
股本

（A股+H股）
百分比

境內上市內資股（A股）
遼寧成大股份有限公司 1,250,154,088 21.12% 1,250,154,088 16.90% 1,250,154,088 16.40%

吉林敖東藥業集團股份有限公司 1,244,652,926 21.03% 1,244,652,926 16.82% 1,244,652,926 16.33%

其他公眾境內上市內資股

 （A股）股東 3,424,484,450 57.85% 3,424,484,450 46.28% 3,424,484,450 44.94%

5,919,291,464 100% 5,919,291,464 80.00% 5,919,291,464 77.67%

境外上市外資股（H股）
公眾境外上市外資股（H股）股東 0 0 1,479,822,800 20.00% 1,701,796,200 22.33%

合計 5,919,291,464 100.00% 7,399,114,264 100.00% 7,621,087,664 100.00%

詳細請見公司在巨潮資訊網 (http://www.cninfo.com.cn)披露的相關公告。

77

第四節  重要事項

2015年中期報告

2、 營業網點變更

截至2015年6月30日，公司共有分公司19家、證券營業部256家（其中A型138家、B型46家、

C型72家），分佈於全國31個省、直轄市、自治區。

(1) 公司營業部同城遷址

截至2015年6月30日，公司共有5家營業部已完成同城搬遷。

序號 遷址前證券營業部名稱 遷址後證券營業部名稱

1 廣發証券股份有限公司

寧波環城西路證券營業部

廣發証券股份有限公司

寧波麗園北路證券營業部

2 廣發証券股份有限公司

泉州溫陵路證券營業部

廣發証券股份有限公司

泉州塗門街證券營業部

3 廣發証券股份有限公司

廣州市廣州大道南證券營業部

廣發証券股份有限公司

廣州增城府佑路證券營業部

4 廣發証券股份有限公司

武漢珞獅北路證券營業部

廣發証券股份有限公司

武漢珞獅路證券營業部

5 廣發証券股份有限公司

廣州從化河濱南路證券營業部

廣發証券股份有限公司

廣州從化沿江南路證券營業部

(2) 新設營業部情況

2015年3月17日，經廣東證監局《關於核准廣發証券股份有限公司設立2家分支機搆的批覆》

（廣東證監許可 [2015]15號），核准公司在廣州市、泰州市各新設1家證券營業部。

[…]

44. 財務風險管理（續）

44.3 市場風險（續）

利率風險

利率風險是因利率的不利變動而導致公允價值或未來現金流量發生波動的風險。本集團的計息資

產包括銀行存款、結算備付金、存出保證金及債券投資。本集團的固定收益類投資主要是央行票

據、國債、中期票據、高質量短期票券、公司債券、國債期貨和利率互換。利率風險管理策略自

2014年12月31日起並無發生變化。

敏感度分析

以下敏感度分析基於計息資產及負債的利率風險。該分析假設期末結餘的計息資產及負債於整個

期間一直未到期。向管理層提交利率風險報告時，採用相關利率100個基點的增減作為敏感度分

析，在假設所有其他變量不變的情況下考慮利率的合理可能變化。下述正數表示所得稅前利潤及

所得稅前其他綜合收益增加，反之亦然。

截至6月30日止六個月

2015年 2014年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前期內利潤
上升100個基點 141,076 43,042

下降100個基點 (141,076) (43,042)

截至6月30日止六個月

2015年 2014年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他全面收益
上升100個基點 (556,434) (283,762)

下降100個基點 581,699 308,378

158

未經審計簡明綜合財務報表附註

截至2015年6月30日止六個月

廣發證券股份有限公司

44. 財務風險管理（續）

44.3 市場風險（續）

貨幣風險

貨幣風險是指由於外匯匯率波動導致本集團的財務狀況和現金流量發生不利變動。除海外子公司

持有以不同於相關集團實體功能貨幣的外幣計價的金融資產外，本集團僅持有少量以外幣計價的

投資。管理層認為本集團的外匯匯率風險並不重大，因為本集團的外幣資產與負債的比率極低。

價格風險

價格風險主要涉及導致本集團的資產負債表內外的業務發生財務損失的股票價格、金融衍生工具

價格和商品價格的不利變化。從定量角度而言，本集團面臨的價格風險主要體現在由於交易性金

融工具的價格波動導致本集團利潤的成比例波動，以及由於可供出售金融工具的價格波動導致本

集團權益的成比例波動。除每日監控投資頭寸、交易和盈利指標外，本集團主要在日常風險監控

中使用由風險管理部門計算的風險價值、風險敏感度指標及壓力測試指標。

敏感度分析

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股權證券、基金、衍生工具及集合資產管理計劃

的價格增加或減少10%對所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益的影響。下述正數表示所得稅前

利潤及所得稅前其他全面收益增加，反之亦然。

截至6月30日止六個月

2015年 2014年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前期內利潤
增加10% 820,680 449,938

減少10% (823,129) (460,780)

截至6月30日止六個月

2015年 2014年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他全面收益
增加10% 764,697 332,027

減少10% (764,697) (332,027)

159

未經審計簡明綜合財務報表附註

截至2015年6月30日止六個月

2015年中期報告

44. 財務風險管理（續）

44.4 流動性風險

流動性風險是指本集團因資本或資金短缺而在履行與金融負債有關的責任方面面臨困難的風險。

在一般業務經營中，本集團可能面臨因宏觀政策變動、市場情況變化、經營不力、信譽度下降、

資產負債結構不匹配、資產周轉速度過低、客戶提前贖回交易所報價債券回購產品、可能發生投

資銀行業務大額承銷、自營業務投資規模過大或長期投資權重過高導致的流動性風險。如果本集

團發生流動性風險卻不能及時調整資產結構，違反監管機構的風險控制指標規定可能引致高昂成

本。監管機構可能通過對本集團的業務經營實施限制來處罰本集團，嚴重時本集團可能失去一項

或多項業務資格，給本集團業務經營及聲譽造成嚴重的不利影響。

為防範流動風險，本集團按照相關法規，建立以淨資產為核心指標的流動性風險監控系統。本集

團定期採用信息系統及數據處理系統進行敏感度分析及壓力測試。該等系統已建立並處於長期平

穩運行。有關系統可為管理流動性風險提供相關定量分析，並制定有力指引及支持業務經營及活

動。本集團下設的風險管理部負責監控公司各類經營風險。本集團成立資金管理部，與風險管理

部一併負責對全域流動性風險進行有效管理，所採用的手段包括：信用拆借或短期投資等流動性

管理工具、情景分析、壓力測試、流動性覆蓋率與淨穩定資金率指標監控等。大規模的資金配置